Дело № 1-78/2023

УИД: 36RS0028-01-2023-000454-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Панино 2 октября 2023 года 

Панинский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Стуровой И.М., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Панинского района Воронежской области Прокофьева А.С., ФИО1, 

подсудимого ФИО4,, 

защитника Яковец И.А., представившей удостоверение № 1368, ордер № 932/1 от 4 августа 2023 года,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бокаревым А.А., секретарем ФИО6, 

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее (полное), в разводе, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного, прож. по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одной четвертой части всех видов его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. На основании вышеуказанного исполнительного документа ДД.ММ.ГГГГ в Левобережном РОСП 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации №). ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство было принято к производству в ФИО5 РОСП 

<

адрес> с присвоением №-ИП. За неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ФИО5 судебном районе 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № в ФИО5 судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов, которое должник не отбыл в полном объеме. После вступления постановления суда об административном правонарушении в законную силу, в период, когда лицо в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, ФИО4 без уважительных причин, в нарушение решения суда, совершил аналогичное деяние, не выплачивая средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере, установленном решением суда. Согласно постановления судебного пристава-исполнителя ФИО5 РОСП о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2 месяца 8 дней, задолженность ФИО4 по выплате алиментов составила 40269,19 рублей, при этом, общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 1168689 рублей 28 копеек. ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ежемесячно и в размере, установленном решением суда, имея прямой умысел, направленный на неуплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, путем прямого отказа от выполнения возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты ежемесячно и в размере установленном решением суда, мер к трудоустройству в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не принял, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, что свидетельствует о его устойчивом и упорном уклонении от уплаты алиментов.

В судебном заседании ФИО4 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил показания, данные им на следствии в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО4, данными им на следствии и подтвержденными им в судебном заседании, из них следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> родителями. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Далее показал, что в 2005 году он и ФИО2 заключили брак. В браке у них родился сын Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2006 года он и ФИО2 совместно не проживают, брак официально расторгли в том же году. В 2007 году ФИО2 обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание сына. На основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, он стал обязан выплачивать алименты на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно и до его совершеннолетия. Ему известно, что в ФИО5 РОСП в отношении него возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства, алименты он выплачивал периодически, в основном в периоды официального трудоустройства. Последний раз, в полном объеме, алименты он выплачивал в период времени с апреля 2022 года по октябрь 2022 года, при этом алименты удерживали с его пособия по безработице, так как он состоял на учете в ЦЗН ФИО5 

<

адрес> в качестве ищущего работу. С ноября 2022 года алименты он не платит, так как нигде не работает, и денежных средств у него нет. Далее показал, что в марте 2023 года за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка он привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ и ему назначали наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов, указанное наказание он отбывает на территории Криушанского сельского поселения. Судебный пристав исполнитель ФИО5 РОСП вызывал его на прием, разъяснял, что алименты он должен платить ежемесячно и в полном объеме, а также, что за неуплату алиментов на содержание ребенка он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В настоящее время он не трудоустроен. ДД.ММ.ГГГГ через портал «Работа в России» он подал заявление в ЦЗН ФИО5 

<

адрес> для постановки его на учет в качестве безработного. Данное заявление пока на рассмотрении. Ему известно, что как официально не трудоустроенный, он должен платить алименты ежемесячно не менее 17 000 рублей, а общая задолженность по алиментам составляет более 1000000 рублей, с задолженностью по алиментам он полностью согласен. Свою вину в неуплате алиментов признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 72-74);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО17ФИО18., из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с мамой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сестрой, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мама воспитывает их одна. ФИО4 является его отцом. Его отец живет в с. ФИО5 

<

адрес>. Ему известно, что отец должен платить алименты на его содержание. Насколько ему известно, алименты он не выплачивает. С отцом он не общается. На карманные расходы папа денег ему не дает, необходимые ему вещи покупает мама. Фактически он находится на полном обеспечении его мамы. ФИО5 по существу заданных вопросов пояснить ничего не может (л.д.28-31);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с детьми: сыном, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочерью, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее показала, что в 2005 году она и ФИО4 зарегистрировали брак. В браке у них родился сын: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2006 года они с ФИО4 совместно не проживают, брак официально расторгли в том же году. Так как ФИО4 материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, в 2007 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ФИО4 стал обязан выплачивать алименты на содержание сына в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. Указанный судебный приказ в 2010 году она направила на принудительное исполнение в службу судебных приставов и на основании вышеуказанного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство. Отметила, что в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание ребенка она обращалась под своей старой фамилией «ФИО15». В ноябре 2019 года она вышла замуж и поменяла фамилию на «ФИО14». С момента предъявления исполнительного документа на исполнение, ФИО4 алименты выплачивал периодически, различными суммами и в основном в периоды официального трудоустройства. Последний раз, в полном объеме, алименты она получала в период времени: с апреля 2022 года по октябрь 2022 года, при этом алименты удерживали с пособия по безработице ФИО4, так как он состоял на учете в ЦЗН ФИО5 

<

адрес>. С ноября 2022 года алименты она не получала ни одного раза. Ей известно, что в марте 2023 года за неуплату алиментов ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов, однако должных выводов он для себя так и не сделал и алименты по-прежнему не выплачивает. Она в данное время не работает, ее супруг погиб, у нее на иждивении двое детей, один из которых учится в колледже на платной основе, живут на детское пособие, которого катастрофически не хватает на содержание двоих несовершеннолетних детей. Ей известно, что как официально не трудоустроенный, ФИО4 должен выплачивать алименты не менее 17000 рублей ежемесячно, а общий долг по алиментам составляет более 1000000 рублей. Какой-либо иной материальной помощи сыну, ФИО4 не оказывает, обувь, одежду и иные предметы, необходимые ребенку в быту, он не покупает. Все расходы по содержанию сына лежат на ней. Она считает, что ФИО4, будучи абсолютно трудоспособным гражданином, без уважительных причин не уплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего сына (л.д. 34-36); 

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №1, которая по существу уголовного дела показала следующее: она проходит службу в ФИО5 

<

адрес>ном отделении судебных приставов УФССП России по 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное в Левобережном РОСП 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за номером 20/36/37967/14/2010 (после перерегистрации №) на основании судебного приказа № №, выданного мировым судьей судебного участка № 7 Коминтерновского района г. Воронежа о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иных видов дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № было принято к исполнению судебным приставом-исполнителем ФИО5 РОСП с присвоением ему номера №-ИП. Согласно материалов исполнительного производства, ФИО4 алименты выплачивал периодически и различными суммами и только в периоды официального трудоустройства. Последний раз, в полном объеме, ФИО4 алименты выплачивал в период времени с апреля 2022 года по октябрь 2022 года, при этом алименты удерживали с пособия по безработице, так как ФИО4 состоял на учете в ЦЗН ФИО5 

<

адрес> в качестве ищущего работу. С ноября 2022 года ФИО4 алименты не выплачивает, в связи с чем, за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ФИО5 судебном районе 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № в ФИО5 судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 150 часов. Указанное наказание он отбывает на территории Криушанского сельского поселения. После привлечения к административной ответственности, в период, когда лицо в соответствии со статьей 4.6. КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, ФИО4, без уважительных причин, в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние, не выплачивая средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. При отсутствии постоянного источника дохода, будучи трудоспособным, ФИО4 мер к трудоустройству не предпринял, в центр занятости населения не обращался, в связи с чем за ним образовалась задолженность по алиментам в размере 40 269 рублей 19 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ей составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и составлен расчет задолженности ФИО4 за общий период уклонения от уплаты алиментов, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 1 168 689 рублей 28 копеек и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в денежном выражении составила 40 269 рублей 19 копеек (л.д. 42-45);

- рапортом судебного пристава-исполнителя об обнаружении в действиях ФИО4 признаков преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ (л.д. 7);

- копией свидетельства о рождении ребенка: 1-СИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отцом Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО4(л.д. 40);

- протоколом обыска (выемки), в ходе которой у свидетеля, судебного пристава-исполнителя были изъяты документы из материала исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО4, а именно: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка №

<

адрес>; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о назначении административного наказания, вынесенное и.о. мирового судьи судебного участка № в ФИО5 судебном районе мировым судьей судебного участка № в ФИО5 судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; постановление судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО4 по состоянию на 01.06.2023 года составляет 1168689 рублей 28 копеек, а за период с 24.03.2023 года по 31.05.2023 года составляет 2 месяца 8 дней, а в денежном выражении составила 40269 рублей 19 копеек (л.д. 48-50); 

- протоколом осмотра документов, изъятых из материала исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО4 (л.д. 51-60);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств-документов из материала исполнительного производства, возбужденного в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-62);

- справкой, выданной Центром занятости населения ФИО5 

<

адрес> о том, что ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ ВО ЦЗН ФИО5 

<

адрес> на учете в качестве безработного не зарегистрирован и пособие по безработице не получал (л.д.925).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО4 обвинительного приговора. 

Учитывая изложенное, суд полагает вину ФИО4 в совершении преступления установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывает данные о личности ФИО4, который на учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, в настоящее время трудоустроен, не судим. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины подсудимого и раскаяние в содеянном, а также учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

При таких обстоятельствах суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, назначив наказание в виде исправительных работ, не усматривает оснований для применения иного вида наказания, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч.2 ст. 43 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств, исключающих возможность применения к ФИО4 наказания в виде исправительных работ, в соответствии с ч.5 ст. 50 УК РФ, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Панинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий